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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE CEREZO DE RÍO TIRÓN

Aprobación definitiva de modificación de ordenanzas fiscales reguladoras de tasas

Elevado a definitivo el respectivo acuerdo provisional publicado en el «Boletín Ofi-
cial» de la provincia, número 123 correspondiente al día 3 de julio de 2012, en cumplimiento
de lo dispuesto en el artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se
hace público que este Ayuntamiento ha aprobado las ordenanzas fiscales reguladoras de
las tasas por:

– Tasa por servicio de suministro de agua.

– Tasa por servicio de alcantarillado.

– Tasa por servicio de recogida de basuras.

– Tasa por prestación de servicios de piscinas e instalaciones análogas.

Contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, se podrá interponer por los interesados recurso contencioso-adminis-
trativo, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la publicación de
este anuncio en el «Boletín Oficial» de la provincia, ante la Sala de lo Contencioso-Admi-
nistrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León.

Se insertan a continuación los textos íntegros de dichas ordenanzas.

En Cerezo de Río Tirón, a 10 de agosto de 2012.

El Alcalde, 
Raúl Sobrino Garrido

*  *  *

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR SUMINISTRO 
DE AGUA A DOMICILIO

Artículo 1.º – Fundamento y naturaleza.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución
y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen
Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decreto Legis-
lativo 2/2004 de 5 de marzo por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Hacien-
das Locales, este Ayuntamiento establece la «Tasa por suministro de agua a domicilio», que
se regirá por la presente ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el
artículo 57 del citado texto refundido de la Ley de Haciendas Locales.



boletín oficial de la provincia

– 35 –

Núm. 161 Martes, 28 de agosto de 2012e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Artículo 2.º – Hecho imponible.

Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación del servicio de recepción obli-
gatoria de suministro de agua a domicilio, así como suministro a locales, establecimientos
industriales y comerciales y cualesquiera otros suministros de agua que se soliciten al
Ayuntamiento.

Artículo 3.º – Sujetos pasivos.

1. – Son sujetos pasivos en concepto de contribuyentes las personas físicas y jurí-
dicas y las entidades a que se refiere el art. 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria, que soliciten o que resulten beneficiadas o afectadas por el servicio
municipal de suministro de agua.

2. – Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente el propie-
tario de las viviendas o locales, que podrá repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas
sobre los usuarios de aquéllas, beneficiarios del servicio.

Artículo 4.º – Responsables.

1. – Responderán solidariamente de las obligaciones tributarios del sujeto pasivo las
personas físicas y jurídicas a que se refiere el artículo 42 de la nueva Ley General Tributaria.

2. – Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los sín-
dicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en gene-
ral, en los supuestos y con el alcance que señala el artículo 43 de la Ley General Tributaria.

Artículo 5.º – Exenciones.

No se reconocerá ninguna exención, salvo aquellas que expresamente estén pre-
vistas en normas con rango formal de Ley o las derivadas de la aplicación de los Tratados
Internacionales.

Artículo 6.º – Cuota tributaria.

1. – La cuota tributaria correspondiente a la concesión de la licencia o autorización
de acometida a la red de agua se exigirá por una sola vez y consistirá en la cantidad fija
de 210,00 euros por vivienda o local.

2. – La cuota tributaria a exigir por la prestación del servicio de suministro de agua
se determinará en función de los metros cúbicos consumidos aplicando las siguientes
tarifas:

– Tarifa primera: Suministro de agua a viviendas. Facturación anual.

Mínimo de 80 m3/año: 20,00 euros.

Exceso: Cada m3: 0,40 euros.

– Tarifa segunda: Suministro de agua a industrias y servicios (excepto explotaciones
ganaderas). Facturación anual.

Mínimo de 80 m3/año: 40,00 euros.

Exceso: Cada m3: 0,80 euros.



boletín oficial de la provincia

– 36 –

Núm. 161 Martes, 28 de agosto de 2012e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

– Tarifa tercera: Suministro de agua a explotaciones ganaderas. Facturación anual.

Mínimo de 80 m3/año: 25,00 euros.

Exceso: Cada m3: 0,80 euros. 

– Tarifa cuarta: Suministro de agua para obras. Facturación mensual.

a) Contador medidor a 1,00 euro/m3.

b) A tanto alzado, para el supuesto de que no se instale contador a 10,00 euros
por mes.

3. – A la cuota total de los apartados anteriores se aplicará el tipo que corresponda
del impuesto sobre el valor añadido.

Artículo 7.º – Devengo.

Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde el momento en que se
inicie la prestación del servicio, entendiéndose iniciada, dada la naturaleza de recepción
obligatoria del mismo, cuando esté establecido y en funcionamiento el servicio municipal
de suministro de agua a domicilio o cuando se solicite su prestación en los supuestos en
los que el servicio no es de recepción obligatoria.

Artículo 8.º – Declaración e ingreso.

1. – Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante el Ayuntamiento
declaración de alta en la tasa desde el momento en que esta se devengue.

2. – Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación de los interesados, cual-
quier variación de los datos figurados en la matrícula, se llevarán a cabo en ésta las modi-
ficaciones correspondientes, que surtirán efectos a partir del periodo de cobranza siguiente
al de la fecha en que se haya efectuado la corrección.

3. – El cobro de las cuotas se efectuará mediante recibo derivado de la matrícula
anualmente.

Artículo 9.º – Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias así como de las san-
ciones que a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los
artículos 183 y siguientes de la Ley General Tributaria, en todo lo que no esté regulado
en esta ordenanza.

Artículo 10.º – Normas de gestión.

1. – Obligación del suministro: El Ayuntamiento estará obligado a efectuar el sumi-
nistro a todo peticionario que cumpla las siguientes condiciones:

a) Que se trate de una construcción destinada a vivienda y esté emplazada en suelo
urbano, siempre que dicha vivienda haya sido dada de alta en Hacienda en el impuesto
sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana.

b) Que se trate de una parcela calificada o calificable como solar.
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En caso de que no se cumpla ninguna de las anteriores condiciones el Ayuntamiento
decidirá específicamente.

Las concesiones serán por tiempo indefinido, siempre y cuando el concesionario
cumpla lo señalado en la ordenanza. Por su parte el abonado puede, en cualquier momento,
renunciar al suministro, previo aviso al Ayuntamiento.

2. – Derechos del usuario: El usuario tiene derecho al suministro constante de cau-
dal de agua, salvo causa de fuerza mayor.

Si el caudal de las aguas experimentase en algunas partes, o en toda la red, varia-
ciones o interrupciones por sequía, heladas, reparación de averías, aguas sucias, escasez
o insuficiencia de caudal, y circunstancias similares, no podrán los concesionarios hacer
reclamación alguna en concepto de indemnización por daños y perjuicios, ni otro cual-
quiera, sea cual fuere el tiempo que dure la interrupción del servicio, entendiéndose que
en este sentido la concesión del suministro se hace siempre a título de precario, quedando
obligados los concesionarios, no obstante, al pago del mínimo establecido, o lectura del
contador según proceda.

En caso de interrupción del suministro se hará público con la antelación suficiente
para conocimiento de los vecinos, siempre que ello sea posible.

3. – Acometidas e instalaciones: Las obras de acometidas a la red general, sumi-
nistro y colocación de tuberías, llaves de paso, piezas para la conducción del agua hasta
el contador, contador, así como las reparaciones de todo lo anterior, serán de cuenta del
concesionario, quien las ejecutará bajo la inspección municipal.

La instalación se realizará por instalador autorizado y cumpliendo los requisitos
legales de cada momento, debiendo presentar al solicitar el alta el correspondiente bole-
tín que expedirá el instalador que haya actuado.

En el supuesto de la apertura de zanjas para la conexión de agua y/o alcantarillado,
así como para el arreglo de averías, la reparación del pavimento o terreno removido, será
en todo caso del exclusivo cargo y cuenta de quien se haya beneficiado de los mismos.
En garantía de que por el interesado se proceda a la perfecta reparación de aquéllos, para
poder iniciar las obras deberá constituir fianza por importe de 1.000,00 euros. Cuando la
Corporación, en vista de la pertinente solicitud, estime que dicha cantidad, debido a la
importancia de las obras, no fuera suficiente para cubrir el montante de las mismas, fijará
en acuerdo plenario la cantidad a exigir en cada caso concreto.

Todas las fincas deberán tener obligatoriamente toma directa para el suministro a la
red general. Cada toma tendrá una llave de paso situada al exterior de la finca y coloca-
das en un registro de fábrica con buzón de piedra o tapa metálica.

En caso de división de una finca en varias, cada una de ellas deberá contar con
toma propia e independiente, debiendo cada propietario efectuar el enganche a la red gene-
ral por su propia cuenta. No obstante, en edificios con varias viviendas o locales, la toma
será única para todo el edificio, efectuándose la distribución para cada vivienda o local
dentro del mismo; ello no implica la obligación de pagar los derechos de acometida que
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corresponden a cada vivienda o local independiente. En estos casos la instalación de con-
tadores deberá centralizarse en un solo local, con sus correspondientes llaves de paso
para controlar el servicio individualizado de cada usuario sin necesidad de penetrar en el
interior de las fincas; de no centralizarse los contadores, su instalación deberá realizarse
de tal forma que la inspección y lectura pueda hacerse sin necesidad de penetrar en el
interior de la finca, todo ello sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado siguiente.

En cada finca podrá instalarse a su entrada un contador general debiendo sus pro-
pietarios colocar contadores particulares en cada vivienda o piso que forman la misma. De
efectuarse lectura individualizada a cada vivienda o piso, la diferencia de consumo que pueda
existir entre éstos y el contador general será cobrada a la comunidad de propietarios.

4. – Recuperación de enganches fraudulentos: El enganche fraudulento será recu-
perado de oficio en vía administrativa, conforme a lo dispuesto en el artículo 70 y siguien-
tes del Reglamento de Bienes de las Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto
1372/86, de 13 de junio, sin perjuicio de que la penalidad de los hechos sea denunciada
en vía judicial.

5. – Instalación de contadores: Todas las acometidas, salvo las pactadas a tanto
alzado o las de suministros de obras, deberán estar dotadas de contador debidamente
homologado. El Ayuntamiento tiene la facultad, en cualquier momento, de verificar los
contadores instalados.

En los casos de rotura, o mal funcionamiento del contador, se liquidará el consumo
facturándose según la media de los dos últimos años.

Si durante dos periodos de facturación de consumo el particular no hubiese reparado
o repuesto el contador, se impondrá una sanción de igual cuantía a la facturación corres-
pondiente. La reincidencia podrá dar lugar al corte del suministro.

6. – Lectura de contadores: Anualmente, se realizará la lectura de los contadores por
personal encargado del Ayuntamiento y debidamente acreditado.

7. – Uso del agua:

a) El uso del agua será preferentemente para consumo humano (alimentación,
higiene, etc.). Posteriormente lo sobrante del uso anterior será para uso industrial (indus-
trias, comercios, ganadería, etc.). Finalmente lo sobrante de los usos anteriores será
para uso agrícola (riego de jardines, huertas, etc.) y para otros usos (piscinas, lavado de
coches, etc.).

b) Por lo tanto, el Sr. Alcalde está facultado para dictar Bandos en situaciones de
emergente escasez, restringiendo el uso del agua, conforme al orden de prelación señalado.

8. – Transmisión de los derechos de acometida: En los supuestos en que el sumi-
nistro se hubiese pactado a nombre del titular del inmueble y enajenase o transmitiese su
derecho de propiedad a favor de tercero, para que el suministro pueda seguir efectuándose
será necesario que el cambio de dueño se comunique de forma fehaciente al Ayun-
tamiento, dentro del plazo máximo de un mes, y que el nuevo propietario informe de sus
datos personales para incluirlo en el correspondiente Padrón Anual.
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9. – Rescisión del contrato y suspensión del suministro: Sin perjuicio de las res-
ponsabilidades de distinto orden en que pudiera incurrir por la realización de actos que
contravengan lo dispuesto en esta ordenanza, el Ayuntamiento podrá rescindir el contrato
y suspender el suministro de agua en los casos siguientes:

1) Falta de pago puntual del recibo anual del agua, a menos que haya en curso una
reclamación, en cuyo caso se esperará a que se resuelva.

2) Abandonar el local objeto del suministro o cambiar de dueño el inmueble sin dar
cuenta en debida forma y plazo al Ayuntamiento.

3) No permitir la entrada de personal autorizado para comprobar los contadores o
instalaciones.

4) Practicar actos que puedan perturbar la regularidad o medición del consumo o
constituyan reincidencia en el fraude.

5) Utilizar el agua para usos no autorizados.

6) Contravenir lo dispuesto en los Bandos de Alcaldía respecto a restricción del uso
del agua.

7) Cuando el abonado establezca o permita establecer derivaciones en su instala-
ción para suministros de agua a otros inmuebles diferentes.

8) Cuando el abonado no cumpla en algún aspecto las disposiciones de esta ordenanza.

10. – Defraudaciones y sanciones: Se considerarán defraudaciones los actos y omi-
siones voluntarias de los obligados a contribuir, con el propósito de eludir totalmente o
aminorar el pago de las cuotas correspondientes.

La defraudación se sancionará con multa del tanto al duplo de la cantidad defrau-
dada y sin perjuicio de las facultades de la autoridad municipal de proceder al corte del
suministro si así lo aconsejaran las circunstancias.

Las infracciones por poseer instalaciones que consuman agua no declaradas en el
Ayuntamiento se sancionarán con multa de 1.000,00 euros y en el caso de actos u omisio-
nes que contravengan los Bandos de la Alcaldía en época de sequía o dificultad de abas-
tecimiento, con multas de 1.500,00 euros. Ambas igualmente sin perjuicio de la facultad de
la autoridad municipal de proceder al corte del suministro.

Todas las multas y sanciones que se impusieran serán hechas efectivas en el plazo
de quince días, transcurrido el cual se suspenderá el servicio inmediatamente, y se pro-
cederá de oficio contra los morosos.

11. – Reclamaciones: Las reclamaciones, dudas e interpretaciones de las condi-
ciones del suministro y cuanto se relacione con este servicio serán resueltas administra-
tivamente por el Pleno del Ayuntamiento, contra cuya resolución podrá interponerse
recurso de reposición y contencioso-administrativo, conforme a la Ley reguladora de
dicha jurisdicción.
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Disposición final. –

La presente ordenanza fiscal, cuya redacción definitiva ha sido aprobada por el Pleno
de la Corporación en sesión celebrada el 15 de junio de 2012, entrará en vigor el mismo día
de su publicación en el «Boletín Oficial» de la provincia y será de aplicación a partir del día
1 de enero de 2013, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

*  *  *

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA 
POR RECOGIDA DE BASURAS

Artículo 1.º – Fundamento y naturaleza.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución
Española, y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del
Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 y 20 a 27 del
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la tasa por
recogida domiciliaria de basuras, que se regirá por la presente ordenanza fiscal, cuyas
normas atienden a lo dispuesto en el artículo 57 del citado texto refundido de la Ley regu-
ladora de las Haciendas Locales.

Artículo 2.º – Hecho imponible.

Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación y recepción obligatoria1 del
servicio de recogida de basuras domiciliarias y de residuos sólidos urbanos de viviendas,
alojamientos y locales o establecimientos donde se ejerza cualquier actividad (industrial,
comercial, profesional, artística,...).

A tal efecto, se consideran basuras domiciliarias y residuos sólidos urbanos, los res-
tos y desperdicios de alimentación o detritus procedentes de la limpieza normal de vivien-
das o establecimientos.

Se excluyen de tal concepto los residuos de tipo industrial, escombros de obras2,
detritus humanos, materias y materiales contaminados, corrosivos, peligrosos o cuya recogida
o vertido exija la adopción de especiales medidas higiénicas, profilácticas o de seguridad.

La recogida de residuos especiales, industriales y similares estará sometida a lo
establecido en la Normativa específica reguladora.

1 La Jurisprudencia declara procedente la exacción de la tasa no solo para aquellos que efectivamente
utilizan el servicio, sino también para todos los que se encuentran en disposición de utilizarlo (STSJ de Cana-
rias-Tenerife, de 8 de febrero de 1999; STSJ de Baleares, de 30 de julio de 1999; STSJ de Andalucía-Granada,
de 24 de julio de 2000, o STSJ de Canarias-Tenerife, de 30 de junio de 2000), y con independencia de las difi-
cultades que suponga su utilización. En el mismo sentido, la DGCHT, Resolución de 25 de marzo de 1998, sos-
tiene la exigibilidad de la tasa en los casos de viviendas y locales que permanecen cerrados.

Alguna Jurisprudencia relaja en cierto modo esta tesis, para el caso de edificaciones que no se encuentran
en disposición de utilizar el servicio (el TSJ de Cataluña, Sentencia de 29 de enero de 1999, considera improcedente
exigir la tasa respecto de un local al que se ha denegado licencia de instalación, estando desocupado y sin sumi-
nistro de agua y electricidad).

2 El servicio de recogida de basuras industriales o de escombros en contenedores, etc. no es de recep-
ción obligatoria, por lo que la exacción de la tasa puede resultar improcedente en el caso de que el servicio no se
solicite o utilice (STSJ de Andalucía-Granada, de 23 de febrero de 1999).



boletín oficial de la provincia

– 41 –

Núm. 161 Martes, 28 de agosto de 2012e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Artículo 3.º – Sujetos pasivos.

Son sujetos pasivos de esta tasa todas las personas físicas o jurídicas y las Entida-
des que ocupen o utilicen las viviendas y locales ubicados en los lugares, plazas, calles o
vías públicas en que se preste el servicio, ya sea a título de propietario o de usufructuario,
habitacionista, arrendatario, o, incluso, de precario.

Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente el propietario
de las viviendas o locales, que podrá repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre
los usuarios de aquellas, beneficiarios del servicio3.

Artículo 4.º – Responsables.

Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras personas
o entidades. A estos efectos se considerarán deudores principales los obligados tributarios4

del apartado 2 del artículo 35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsi-
diaria.

En relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria se es-
tará a lo establecido en los artículos 42 y 43, respectivamente, de la Ley 58/2003, de 17
de diciembre, General Tributaria.

Artículo 5.º – Exenciones.

No se reconocerá ninguna exención, salvo aquellas que expresamente estén pre-
vistas en normas con rango formal de Ley o las derivadas de la aplicación de los Tratados
Internacionales.

Artículo 6.º – Cuota tributaria.

La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija por unidad de vivienda o local, que
se determinará en función de la naturaleza y destino de los inmuebles.

3 La sentencia n.º 22/2003, de 13 de febrero, del Juzgado Contencioso-Administrativo n.º 12 de Madrid,
textualmente señala que «la ordenanza fiscal cuestionada grava al usuario, exigiendo el pago al propietario en
calidad de sustituto del contribuyente (...). Si deben pagar los propietarios de los inmuebles es con derecho a
reclamar esta cantidad de los usuarios, con carácter previo o posterior al pago de la tasa».

4 Son obligados tributarios, entre otros:

– Los contribuyentes.

– Los sustitutos del contribuyente.

– Los obligados a realizar pagos fraccionados.

– Los retenedores.

– Los obligados a practicar ingresos a cuenta.

– Los obligados a repercutir.

– Los obligados a soportar la retención.

– Los obligados a soportar los ingresos a cuenta.

– Los sucesores.

– Los beneficiarios de supuestos de exención, devolución o bonificaciones tributarias, cuando no tengan
la condición de sujetos pasivos.
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A tal efecto, la cuota tributaria anual será:

a) Por cada vivienda (entendiendo como tal la destinada a domicilio de carácter
familiar): 30,00 euros/año.

b) Oficinas bancarias, despachos profesionales y pequeños comercios (ferreterías,
farmacias, panaderías, estancos, etc.): 50,00 euros/año.

c) Restaurantes, cafeterías, bares, tabernas, supermercados, carnicerías, pesca-
derías e industrias en general: 100,00 euros/año.

El servicio extraordinario y ocasional de recogida de residuos sólidos urbanos, pre-
via petición del interesado u orden de la Alcaldía por motivos de interés público, se factu-
rará al coste del mismo.

Artículo 7.º – Devengo.

1. – Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde el momento en que
se inicie la prestación del servicio, entendiéndose iniciada, dada la naturaleza de recepción
obligatoria del mismo, cuando esté establecido y en funcionamiento el servicio municipal
de recogida domiciliaria de basuras en las calles o lugares donde figuren las viviendas o
locales utilizados por los contribuyentes sujetos a la tasa.

2. – Establecido y en funcionamiento el referido servicio, las cuotas se devengarán
el primer día de cada año natural.

En el caso de primer establecimiento, la tasa se prorrateará por meses hasta el pri-
mer día del año natural siguiente.

Artículo 8.º – Normas de gestión.

Dentro de los treinta días hábiles siguientes a la fecha en que se devengue por vez
primera la tasa, los sujetos pasivos formalizarán su inscripción en matrícula, presentando
al efecto la correspondiente declaración de alta e ingresando simultáneamente la cuota del
primer año.

En los tributos de cobro periódico por recibo, una vez notificada la liquidación
correspondiente al alta en la respectiva matrícula, podrán notificarse colectivamente
las sucesivas liquidaciones mediante edictos que así lo adviertan.

No obstante, cuando se verifique por parte del servicio administrativo corres-
pondiente que la vivienda puede ser habitada, se procederá de oficio a dar de alta la vivienda
en el correspondiente Padrón, sin perjuicio de que se pueda instruir expediente de infrac-
ciones tributarias.

Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación de los interesados, cualquier
variación de los datos figurados en la matrícula, se llevarán a cabo en esta las modifica-
ciones correspondientes, que surtirán efectos a partir del período de cobranza siguiente
al de la fecha en que se haya efectuado la declaración.

El cobro de las cuotas se efectuará anualmente, mediante recibo derivado de la
matrícula.
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La prestación del servicio comprenderá la recogida de basuras en la puerta de la
calle de la fachada de los edificios, o en el lugar que previamente se indique, y su carga
en los vehículos correspondientes. A tal efecto, los usuarios vienen obligados a depositar
previamente las basuras en el correspondiente lugar, en recipientes adecuados y en el
horario que se determine.

Artículo 9.º – Infracciones y sanciones.

En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley 58/2003,
de 17 de diciembre, General Tributaria, en concreto los artículos 181 y siguientes, y las
disposiciones que la desarrollen.

Disposición final. –

La presente ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno de este Ayuntamiento en sesión
celebrada el 15 de junio de 2012, entrará en vigor en el momento de su publicación ínte-
gra en el «Boletín Oficial» de la provincia y será de aplicación a partir del día 1 de enero de
2013, permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su modificación o su derogación
expresa.

*  *  *

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACIÓN 
DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO

Artículo 1.º – Fundamento y naturaleza.

Esta Entidad Local, en uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 142
de la Constitución Española, en los artículos 105 y 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad a lo dispuesto en el artículo
20.4.r) en relación con los artículos 15 a 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales, establece la tasa por prestación del servicio de alcantarillado, que se regirá por
la presente ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo previsto en el artículo 57 del Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales.

Artículo 2.º – Hecho imponible.

Constituye el hecho imponible de la tasa regulada por esta ordenanza:

– La actividad municipal, técnica y administrativa tendente a verificar si se dan las
condiciones necesarias para autorizar la acometida a la red de alcantarillado municipal.

– La prestación de los servicios de evacuación de excretas, aguas pluviales, negras
y residuales a través de la red de alcantarillado municipal, así como su tratamiento y depu-
ración.

No estarán sujetas a la tasa las fincas derruidas, declaradas ruinosas o que tengan
la condición de solar o terreno.
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Artículo 3.º – Sujetos pasivos.

Son sujetos pasivos de esta tasa todas las personas físicas y jurídicas así como las
entidades que resulten beneficiadas por los servicios de alcantarillado, así como de tra-
tamiento y depuración de aguas residuales, incluida la vigilancia especial de alcantarillas
particulares, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 23 del Real Decreto Legisla-
tivo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora
de las Haciendas Locales.

Artículo 4.º – Responsables.

Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras personas
o entidades. A estos efectos se considerarán deudores principales los obligados tributarios1

del apartado 2 del artículo 35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria.

En relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria se estará
a lo establecido en los artículos 42 y 43, respectivamente, de la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria.

Artículo 5.º – Exenciones.

No se reconocerá ninguna exención, salvo aquellas que expresamente estén pre-
vistas en normas con rango formal de Ley o las derivadas de la aplicación de los Tratados
Internacionales.

Artículo 6.º – Cuota tributaria.

La cantidad a exigir y liquidar por esta tasa se obtendrá por aplicación de las siguientes
tarifas:

– La cuota tributaria correspondiente a la concesión de la licencia o autorización de
acometida a la red de alcantarillado consistirá en una cantidad fija de 90,00 euros por
vivienda o local, y se exigirá por una sola vez.

1 Son obligados tributarios, entre otros:

– Los contribuyentes.

– Los sustitutos del contribuyente.

– Los obligados a realizar pagos fraccionados.

– Los retenedores.

– Los obligados a practicar ingresos a cuenta.

– Los obligados a repercutir.

– Los obligados a soportar la retención.

– Los obligados a soportar los ingresos a cuenta.

– Los sucesores.

– Los beneficiarios de supuestos de exención, devolución o bonificaciones tributarias, cuando no tengan
la condición de sujetos pasivos.
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– La cuota tributaria correspondiente a la prestación del servicio de alcantarillado,
tratamiento y depuración de aguas residuales se fija atendiendo a la cantidad de agua uti-
lizada, medida en metros cúbicos:

Cuota de servicio por vivienda o local:

– De 1 a 80 m³/año: 10,00 euros/año.

– Exceso, por cada m³: 0,15 euros/año.

Artículo 7.º – Devengo.

Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde el momento que se ini-
cie la prestación del servicio sujeto a gravamen, entendiéndose iniciado:

– Desde la fecha de presentación de la solicitud de licencia de acometida, si el sujeto
pasivo la formulase expresamente.

– Cuando esté establecido y en funcionamiento el servicio municipal objeto de la
presente regulación.

El servicio de evacuación de excretas, aguas pluviales, negras y residuales, y su
depuración tiene carácter obligatorio para todas las fincas del municipio, que tengan
fachadas a calles, plazas o vías públicas en que exista alcantarillado y siempre que la dis-
tancia entre la red y la finca no exceda de 100 metros, se devengará la tasa aun cuando
los interesados no procedan a efectuar la acometida a la red.

Artículo 8.º – Declaración e ingreso.

La gestión, liquidación, inspección y recaudación de esta tasa se realizará según lo
dispuesto en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria y en las demás leyes
reguladoras de la materia, así como en las disposiciones dictadas para su desarrollo.

Los sujetos pasivos y, en su caso, los sustitutos del contribuyente formularán las
declaraciones de alta y baja en el censo de sujetos pasivos de la tasa, en el plazo que
media entre la fecha en que se produzca la variación en la titularidad de la finca y el último
día del mes natural siguiente. Estas últimas declaraciones surtirán efecto a partir de la pri-
mera liquidación que se practique una vez finalizado el plazo de presentación de dichas
declaraciones de alta y baja.

La inclusión inicial en el censo se hará de oficio una vez concedida la licencia de aco-
metida a la red.

Artículo 9.º – Recaudación.

El cobro de la tasa se hará mediante la correspondiente Lista Cobratoria o Padrón,
en los mismos periodos y en los mismos plazos que los recibos de la tasa por suministro
de agua a domicilio.

En el supuesto de licencia de acometida, el contribuyente formulará la oportuna
solicitud y los servicios tributarios de este Ayuntamiento, una vez concedida aquella, prac-
ticarán la liquidación que proceda, que será notificada para el ingreso directo en la forma
y plazos que señalan los artículos 60 y 62 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Gene-
ral Tributaria.



boletín oficial de la provincia

– 46 –

Núm. 161 Martes, 28 de agosto de 2012e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Artículo 10.º – Infracciones y sanciones.

En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley 58/2003,
de 17 de diciembre, General Tributaria, en concreto los artículos 181 y siguientes y las dis-
posiciones que la desarrollen.

Disposición final. –

La presente ordenanza fiscal, que fue aprobada por el Pleno de este Ayuntamiento
en sesión celebrada el día 15 de junio de 2012, entrará en vigor el mismo día de su publi-
cación en el «Boletín Oficial» de la provincia y será de aplicación a partir del día 1 de enero
de 2013, permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su modificación o su derogación
expresa.

*  *  *

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACIÓN 
DE LOS SERVICIOS DE PISCINAS E INSTALACIONES ANÁLOGAS

Artículo 1.º – Fundamento y naturaleza.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución
y por el art. 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local,
y de conformidad con lo dispuesto en los arts. 15 a 19 de la Ley reguladora de las Hacien-
das Locales, según redacción dada por el R.D.L. 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de dicha Ley, este Ayuntamiento establece la «Tasa por la pres-
tación de los servicios de piscinas e instalaciones análogas», que se regirá por la presente
ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el art. 57 de la citada Ley.

Artículo 2.º – Hecho imponible.

Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación de los servicios de piscinas,
instalaciones deportivas y otros servicios análogos especificados en las tarifas siguientes,
que se regirán por la presente ordenanza fiscal.

Artículo 3.º – Sujeto pasivo.

Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físi-
cas y jurídicas, y las Entidades a que se refiere el artículo 35 de la Ley General Tributaria
58/2003, de 17 de diciembre, que soliciten o que resulten beneficiadas o afectadas por
la prestación del servicio de piscinas, instalaciones deportivas y otros establecimientos
o servicios análogos.

Artículo 4.º – Responsables.

1. – Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo
las personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 35 a 43 de la Ley General Tri-
butaria, 58/2003, de 17 de diciembre.

2. – Serán responsables subsidiarios los detallados en el artículo 43 de la Ley Ge-
neral Tributaria antes citada, en los supuestos y con el alcance que dicho artículo señala.
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Artículo 5.º – Exenciones y bonificaciones.

1. – Estarán exentos del pago de esta tasa todos los menores de hasta 3 años
(incluidos).

2. – No se reconocerá ninguna exención, salvo aquellas que expresamente estén
previstas en normas con rango formal de Ley o las derivadas de la aplicación de los Tra-
tados Internacionales.

Artículo 6.º – Cuota tributaria.

1. – La cuantía de la tasa regulada en esta ordenanza será la fijada en las tarifas
contenidas en los apartados siguientes por cada uno de los distintos servicios.

2. – Las tarifas de esta tasa serán las siguientes:

Tarifa 1. Piscinas:

1. – Sábados y domingos, vísperas de fiestas y festivos:

– Hasta 14 años (incluidos) ................................ 2,50 euros

– Mayores de 14 años ........................................ 3,50 euros

2. – Otros días de la semana:

– Hasta 14 años (incluidos) ................................ 2,00 euros

– Mayores de 14 años ........................................ 2,50 euros

3. – Bonos de temporada: 

Empadronados No empadronados

– Hasta 14 años (incluidos) ............. 18,00 euros 22,00 euros

– Mayores de 14 años ..................... 26,00 euros 30,00 euros

Artículo 7.º – Devengo.

1. – La obligación de pago de la tasa regulada en esta ordenanza nace desde que se
preste o realice cualquiera de los servicios o actividades especificados en el artículo segundo.

2. – El pago de la tasa se efectuará en el momento de entrar al recinto de que se trate
o al solicitar el carnet o en su caso el bono temporal.

Artículo 8.º – Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las san-
ciones que a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los
artículos 183 y siguientes de la Ley General Tributaria, 58/2003, de 17 de diciembre.

Disposición final. –

La presente ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno de este Ayuntamiento en sesión
celebrada el 15 de junio de 2012, entrará en vigor en el momento de su publicación ínte-
gra en el «Boletín Oficial» de la provincia y será de aplicación a partir del día 1 de enero de
2013, permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su modificación o su derogación
expresa.
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